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Abstrakt

Táto bakalárska práca rozoberá fyzicko-geografické výskumy o Vysokých

Tatrách publikované v rokoch 1969 – 2008. Popisuje pohorie z hľadiska

geomorfologických, hydrologických, klimatických, pôdnych a ďalších

charakteristík. Ďalej v práci sa venujem porovnávaniu starších a súčasných

vedomostí o prírodnom prostredí Vysokých Tatier.

Vysoké Tatry predstavujú výnimočný komplex zložiek krajiny a sú

modelovým pohorím pre výskum vysokohorského prostredia, pretože sa na malej

ploche uplatňuje široké spektrum krajinotvorných faktorov a výšková členitosť im

dodáva rôznorodý charakter prostredia.

Kľúčové slová: fyzická geografia, Vysoké Tatry

Abstract

This bachelor thesis deals with physical-geographical researches about

High Tatra Mts published in 1969 - 2008. It describes mountains within it´s

geomorphological, hydrological, climate, soil and other features. I have discussed

the late and novel information. It highlithed the points were the knowledge

diverged.

High Tatra Mts. build an exclusive complex of landscape natural

components. Lots of landform factors in small area and vertical zonation with

variable characteristics makes this area a good model for geographical studies.

Key words: physical geography, High Tatra Mts.
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1 Úvod

Tatry sú krajinný celok Fatransko-tatranskej oblasti. Nachádzajú sa

v severnej časti Slovenskej Republiky na hranici s Poľskom, pričom väčšia časť -

3/4 územia Tatier ležia na Slovensku. Sú najvyšším pohorím celého karpatského

oblúka.

Cieľom práce je vytvorenie komplexnej fyzicko-geografickej charakteristiky

Vysokých Tatier, ktorá je potrebná pre pochopenie vzájomných vzťahov

jednotlivých geosfér. Dalším cieľom je zhodnotenie výberu výskumov

publikovaných v rokoch 1969 – 2008 na základe dostupnej rešerše odbornej

literatúry.

Hlavnými podkladmi pre spracovanie boli textové práce, jednotlivé

monografie venujúce sa Tatrám. Metódou práce je štúdium výskumných prác

a máp za účelom získania najnovších poznatkov a informácii

o geomorfologických, klimatických, hydrologických a pedologických pomeroch.

Keďže cieľom predkladanej práce neboli grafické výstupy ani spracovanie

údajov, tažisko spočívalo v štúdiu dostupnej literatúry. V práci sa snažím venovať

primárne Vysokým Tatrám, avšak v niektorých súvislostiach je nutné zaoberať sa

Tatrami ako celkom.

7

1.1 Vymedzenie oblasti Vysoké Tatry

Tatry sú celok Fatransko-tatranskej oblasti Vnútorných Západných Karpát.

Južné úbočie je výrazným reliéfovým rozhraním s charakterom úpätnice.

Oddeľuje Tatry od Popradskej a Liptovskej kotliny. Tvrdé kryštalinikum sa tu

stretáva s málo odolným flyšom. Aj severné úpätie je veľmi výrazné – Tatry

vystupujú zo zníženiny Podtatranská brázda, ktorá je vytvorená eróziou v páse

málo odolného flyša. Východné a západné hranice vytvárajú priečne zlomy.

(Vološčuk et al., 1994).

Tatry sa rozdeľujú na dva podcelky – Západné a Východné. Deliaca línia

ide cez Kôprovú dolinu, sedlom Závory, Ľaliové sedlo a dolinou Suchej vody.

Viaže sa na priečnu tektonickú poruchu, pozdĺž ktorej sa Východné Tatry

relatívne viac vyzdvihli (Lukniš, 1973b, Mazúr a Lukniš, 1986).

Podcelok Východných Tatier sa ďalej delí na časti Vysoké Tatry

a Belianske Tatry. Hranica podcelkov prechádza Javorovou dolinou do doliny

Zadné Meďodoly, cez Kopské sedlo a Dolinou Kežmarskej Bielej vody (Mazúr

a Lukniš, 1986).
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1.2 Z histórie výskumu Vysokých Tatier

Názov Tatry má podľa viacerých autorov rôzny význam. Niektorí autori

pripisujú názov obyvateľom, ktorí žili na našom území pred príchodom Slovanov.

V slove trtri, ktorým pradávni obyvatelia označovali strmú skalu alebo neúrodnú

zem možno hľadať pôvod dnešného názvu. V listine z roku 1086 ich nazývajú

Trytri. Prvýkrát sa názov Tatry spomína v roku 1255 v darovacej listine kniežaťa

Boleslava (Marec, 2007).

Iná teória hovorí, že názov Tatry sa prvýkrát objavil v diele českého

kronikára Kosmasa. Starobylá kronika hovorí o kráľovi Boleslavovi II., keď

Kosmas píše o tom, ako si umierajúci panovník spomína na smrteľnej posteli

na časy, keď svoju krajinu rozšíril až po vrchy Triti montes (Kollár et al., 1998).

Po období záujmu o Tatry výlučne ako o zdroj obživy trvalo od 16. storočia

narastá záujem o bezzištné poznávanie neznámych končín. Koncom 16. stor. sa

na prvé výlety do neznámych hôr vypravovali kežmarskí študenti a ich

pedagógovia. Lýceum v Kežmarku bolo prvou inštitúciou, ktorá sa zaslúžila

o základy seriózneho vedeckého prieskumu. Zároveň však išlo o začiatky

turistiky a horolezectva.

Bádánie začínalo vždy od praktických poznatkov. Napríklad prvé

botanicko-bylinárske výskumy priniesli poznatky o liečivých účinkoch balzamu

z kosodreviny (tzv. Balsamum hungaricum) a limbového oleja (Oleum limbae).

Limba ako objavený endemit bola najprv pomenována Libanonum carpaticum

(podľa podobnosti s libanonským cédrom), z toho vzniklo nemecké slovo

Limbaum, transponované do slovenčiny ako limba (Kollár et al., 1998).

Ďalšie, už čisto vedecké úlohy sa sústredili najmä na geologické zloženie

a na rastlinstvo Tatier, neskoršími predmety záujmu sa stali tatranské plesá, ich

hĺbka a spôsob vzniku (Houdek, 1951).

Vedecké výskumy stimulovali najprv miestni učitelia a duchovní (J.

Czirbesz, G. Berzeviczy, K. Generisch). Medzi prvými zahraničnými učencami

Tatry skúmali francúzsky geológ, geograf a lekár B. Hacquet (1793-4), ďalej
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škótsky lekár a geograf R. Townson (1793) alebo švédsky botanik, geológ

a topograf G. Wahlenberg z Uppsalskej univerzity. Wahlenberg opísal veľkú časť

tatranskej flóry, venoval sa aj geografickému názvosloviu. Jeho meno dnes nesú

dve plesá vo Furkotskej doline (Houdek, Bohuš, 1976).
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2 Geologická charakteristika a vývoj reliéfu Tatier

2.1 Geologická stavba a vývoj reliéfu v paleozoiku

Tatry ako súčasť oblúku pohorí centrálnych Západných Karpát vznikli

v čase alpínskeho horotvorného pochodu vyvrásnením z geosynklinály

všeobecne nazývanej Tethys. Majú stavbu jadrového pohoria, pričom jadro má

asymetrickú polohu. Kryštalické jadro tvoria kryštalické bridlice, migmatity,

granitoidy a tektonické deriváty týchto hornín (Midriak, 1983).

Územie Tatier prešlo zložitým vývojom a je poznačené pôsobením

viacerých horotvorných pochodov. Za najstaršie horniny tu pokladáme kryštalické

bridlice, ktoré vystupujú hlavne v Západných Tatrách, na južných svahoch

Roháčov, v skupine Baranca a na ústrednom hrebeni na Bystrej a Kamenistej

(Lukniš, 1973a). Kryštalické bridlice, ako dvojsľudové (biotiticko-muskovitické)

pararuly, kremité ruly, kvarcity, svorové ruly a afibolity, vznikli zo série usadených

hornín regionálnou metamorfózou počas hercýnskeho alebo staršieho

horotvorného pochodu. Spravidla ide o horniny s výraznou bridličnatosťou

(okrem kvarcitov a amfibolitov), často zvrásnené a porušené (Lukniš, 1973a). Ich

vek určil Kantor (1959) na základe polčasu rozpadu rádioaktívnych prvkov argón-

káliovou metódou na približne 226 miliónov rokov, čo zodpovedá starším

obdobiam hercýnského horotvorného pochodu. Do mohutného komplexu

kryštalických bridlíc prenikla v mladších obdobiach hercýnského horotvorného

pochodu intrúzia granitoidnej magmy, ktorá vo forme plochého doskovitého

mlynu (harpolitu) prestúpila kryštalické bridlice a rozdelila ich na komplex

podložných a nadložných bridlíc. Tekutá magma utuhla hlavne vo forme


[…]


mikrobiálne spoločenstvá a vyššie rastliny. Kopáček et al. (2006) zistili, že

mikrobiálne spoločenstvá alpínskych lúk, čo do množstva viazaného dusíka a

rýchlosti mineralizácie uhlíku odpovedajú mikrobiálnym spoločenstvám

v nížinných spoločenstvách. Naviac sú schopné fixovať až 3x viac uhlíku ako

mikrobiálne spoločenstvá v smrekovom lese. Tým sa stávajú dôležitou súčasťou

ekosystému vo vysokých nadmorských výškach (Kopáček et al., 2006). Táto

štúdia však bola prevedená v období po čiastočnej revitalizácii pôd po

acidifikácii. Je však známe, že pôdy v smrekovom lese majú nižšie pH ako iné

lesné pôdy, tým sa znižuje nielen biomasa, ale hlavne druhová diverzita týchto

spoločenstiev. Acidifikácia však nie je len o znižovaní pH, ale aj o vyplavovaní

katiónov vápnika, horčíka, draslíka a sodíka do spodných pôdnych horizontov a

naopak uvoľnení trojmocného katiónu hliníka z granitového podložia do pôdneho

roztoku. Katióny hliníka sú toxické a bránia rastu koreňových vláskov smreku. To

môže spôsobiť slabšiu odolnosť voči častým silným vetrom v tomto území

(Fleischer et al., 2005). Kyslé dažde okrem zhoršených pôdnych podmienok

spôsobujú odpad ihličia. Odhaduje sa, že majú za následok 10 - 30%

odumierania smrekových porastov. Opad ihličia však nie je hlavnou príčinou

odumierania smrekov. To spôsobuje fragmentácia porastov a vystavenie kmeňov

stromov intenzívnemu slnečnému osvitu - stresovému faktoru, ktorý má potom za

následok zníženú odolnosť voči napadnutiu kôrovcom. Čo vedie k pozitívnej

spätnej väzbe a zväčšujúcej sa defragmentácii porastu. Naviac k tomu prispieva i

suché obdobie a príliš vysoké jarné a letné teploty (Fleischer et al. 2005).

Súborná práca Bytnerowicz et al. (2003), spracovala ako porovnanie efektu
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oxidov dusíka a oxidu siričitého na smrekové porasty, tak aj vplyv ozónu na

smrekové porasty. V Tatrách sa vyskytuje zvýšené množstvo už spomínaných

emisných plynov, ale aj ozónu, ktoré môžu ovplyvniť odolnosť voči škodcom. Aj

keď Fleischer et al. (2005) potvrdil vplyv emisií na odolnosť smrekových

porastov, u ozónu nezaznamenal vplyv na smrek. Ozón spôsoboval degeneráciu

častí stromov ako breza, vŕba, či borovica limba na smreku však nezanechával

viditeľné poškodenia. Bytzerowicz et al. (2003) svoje tvrdenia nepodkladá

žiadnou štúdiou, odkazuje sa len na dlhotrvajúci výskum - je to akási predštúdia

na spoluprácu zahraničných pracovísk pri príprave odborných článkov.

Vďaka mnohým limnologickým prácam sa zistilo, že chemické parametre

plies sa v priebehu 20-tich rokov zlepšili a u väčšiny jazier sa pH zvýšilo nad 5,

čo viedlo k znovu znovuosídleniu týchto ekosystémov (Stuchlík et al., 2006).

Vplyv acidifikácie bol z počiatku skúmaný hlavne na vodných biotopoch,

v súčasnosti už začínajú vznikať práce zaoberajúce sa vplyvom na pôdu

a hlavne jej mikrobiálnu zložku (Kopáček et al., 2006).

Ako vyplýva z predchádzajúcej diskusie, krajina Tatier je v súčasnosti

významne ovplyvňovaná antropogénnymi činiteľmi. Podtatranská kotlina je

osídlená už v praveku, ale samotné územie Tatier začína byť obývané až v 16-

tom a 17-tom storočí za účelom drevorubačstva a pastierstva (Kollár et al.,

1998). Počas obdobia posledných cca 40 rokov boli už poľnohospodárske

aktivity utlmené. Pastierstvo bolo v TANAP-e zakázané v roku 1955.

Najvýznamnejšími antropogénnymi zmenami územia sa stáva zväčšovanie

intravilánu obcí, budovanie komunikácii a dopravných zariadení (Boltižiar 2007, ).

Najkontroverznejšou a mediálne najznámejšou témou súčasného vplyvu

človeka na prírodu Tatier je návrh zonácie národného parku, proti ktorému

protestuje odborná i laická verejnosť, mimovládne organizácie, Správa TANAP-u

aj Štátne lesy TANAP-u. Pri návrhu zonácie by sa malo zabrániť fragmentácii

území s vyšším stupňom ochrany.
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9 Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo vytvoriť fyzickogeografickú charakteristiku

prírodného prostredia Vysokých Tatier a z rôznych uhlov zhodnotiť výskumy za

posledných cca 40 rokov.

Z množstva publikovaných prác sa dá predpokladať, že Vysoké Tatry sú

vzhľadom na svoju relatívne malú rozlohu najviac skúmaným územím Slovenska

aj Poľska, tvoria totiž necelé 1% územia Slovenska.

V rámci niekoľkých krajinných zložiek došlo k posunu v poznatkoch. Ide

napríklad o počet a rozsah zaľadnení a zaznamenanie výskytu permafrostu.

Prekvapivým zistením je fakt, že najmenej sa fyzická geografia venuje

hydrológii, resp. množstvo prác o vodstve Tatier sa venuje. biológii a nemožno

ich úplne označiť za geografické.

Práca pomohla autorovi k získaniu prehľadu a orientácie v literatúre týkajúcej

sa oblast Tatier, čo neskôr môže využiť pri spracovaní diplomovej práce.
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