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Vyjádření vedoucího k přípravě bakalářské práce Michala Jurdíka „Hodnocení fyzicko-

geografických výzkumů na území Vysokých Tater v období 1969 – 2008“ v průběhu

akademického roku 2010 / 2011

Téma bakalářské práce Michala Jurdíka bylo zadáno v již roce 2007 a v srpnu 2008 byla

autorem předložena studie, kterou jsem k obhajobě nedoporučil. Podobným způsobem jsem

musel postupovat také v následujících obdobích, a to až do podzimu 2010, protože

předkládané, postupně mírně upravené bakalářské práce M. Jurčíka byly vždy pouze referáty

o základních vlastnostech přírodního prostředí Vysokých Tater. Konstatuji, že při každé etapě

opakované přípravy hodnocené práce jsem v průběhu úvodní konzultace studentovi podrobně

vysvětlil základní charakteristiky bakalářské práce, její strukturu a postupy při hodnocení

odborné fyzicko-geografické literatury o oblasti Vysokých Tater. Dalších možností konzultací

a elektronických kontaktů již M. Jurdík vůbec nevyužíval, a to přes opakované sliby a ujištění

o zahájení pravidelné a metodicky řízené spolupráce. Uvedené a další nedostatky při přípravě

studie jsem proto v následných vyjádřeních zřetelně vyjádřil a jsou v příslušných archivech

k dispozici.

V listopadu 2010 mě Michal Jurdík velmi ujišťoval, že se jeho dosavadní přístup k přípravě

bakalářské práce již nebude opakovat. Dohodli jsme proto aktuální časový plán přípravy práce

a praktické postupy při jejím sepsání. Studentovi jsem opět podrobně vysvětlil podstatu

tématu práce, účely jejího zpracování a metodiku hodnocení odborné literatury. Navíc bylo

dohodnuto, že do poloviny ledna 2011 zpracuje a připraví určitou konkrétní část studie,

abychom po úpravách a konzultacích mohli pokročit dále. Žádný ze slibu však M. Jurdík

vůbec nesplnil. Ozval se až po polovině května 2011, tedy necelé 2 týdny před termínem

odevzdání bakalářské práce, kdy si vyžádal konzultaci a předložil mi texty, které jsou pouze

určitými úpravami a rozvedením dřívějších referátových studií. Určité úpravy a podněty

k dopracování jsem tedy mohl vyslovit, což však již nemohlo mít, zejména z časových

důvodů, patřičnou odezvu v další přípravě rukopisu. Podotýkám, že za 20 let mé činnosti na

PřF UK jsem se u studentů s takovým případem laxnosti, neplnění dohod, úkolů a doporučení

osobně nesetkal.

Hodnocená bakalářská práce Michala Jurdíka, předložená k obhajobě v červnu 2011, má

již určité dobré části, autor se nepochybně velmi dobře orientuje v příslušné odborné

literatuře. Je pravděpodobné, že po 3 – 4 měsících skutečné (a ne pouze deklarované)

spolupráce s vedoucím práce, by mohly být cíle studie dosaženy velmi uspokojivým
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způsobem. Konkrétní porovnání, vyhodnocení a komentáře výsledků dosud publikovaných

prací různých autorů a také vlastní, systematická diskuze o jednotlivých složkách a komplexu

fyzicko-geografického prostředí Vysokých Tater však stále v předložené studii téměř chybí.

Určit rozsah splnění cílů práce je tradičním úkolem oponenta. Pokud bude ústní část obhajoby

nyní předložené bakalářské práce Michala Jurčíka uspokojivá, lze z pohledu vedoucího práce

zvážit možnost jejího hodnocení stupněm „dobře“.

Prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.

V Praze, 12. června 2011